СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АНДЕГСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

49-е заседание 5 – го созыва

РЕШЕНИЕ

от 15  марта   2017  года №  1

О ежегодном  отчете главы муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа, о результатах деятельности Администрации  муниципального образования
«Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа за 2016 год,  в том числе о решении вопросов, поставленных  Советом депутатов муниципального образования «Андегский сельсовет»
 Ненецкого автономного округа

Руководствуясь частью 11.1. статьи 35,  частью 5.1. статьи 35 Федерального  закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 38 Устава  муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа,  Совет депутатов МО «Андегский сельсовет» НАО РЕШИЛ:

1. Принять к сведению прилагаемый отчет главы муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа, о результатах деятельности Администрации  муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа за  2016 год,  в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит  официальному  опубликованию (обнародованию).

 Глава МО
МО «Андегский сельсовет»  НАО:                                            В.Ф. Абакумова

Приложение
к Решению Совета депутатов
МО «Андегский сельсовет» НАО
[bookmark: _GoBack]от 15.03.2017 № 1

Отчет главы муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа, о результатах деятельности Администрации  муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа за 2016 год,  в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Ненецкого автономного округа.

Уважаемые депутаты!

Предлагаю вашему вниманию отчет о  результатах деятельности Администрации  муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа за 2016 год,  в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа.

Исполнение бюджета.

Основная задача администрации заключается в эффективном исполнении бюджета муниципального образования.
За 2016 год доходная часть бюджета поселения составила 29 276 432,27 рублей, исполнение составило 99,9%. В общем объеме доходов собственные налоговые и неналоговые поступления составили 20,0%, в том числе:
Налоговые поступления – 5 832 120,76 рублей, исполнение составило 100,0%. Основными налоговыми поступлениями являются НДФЛ, налог на совокупный доход и имущественные налоги: налог на имущество, земельный налог.
Неналоговые поступления составили 1 600,00  рублей, основным источником неналоговых поступлений является государственная пошлина  за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий.
Безвозмездные поступления от других бюджетов составили в 2016 году 23 085 507,58 рублей.
Из районного бюджета поступило 12 745 707,59 рублей, денежные ассигнования направлены на реализацию государственных и муниципальных программ.
Также из окружного бюджета поступило 252 800,00 рублей, денежные ассигнования направлены на выполнение передаваемых полномочий.
Из федерального бюджета в бюджет поселения поступило 133 100,00 рублей, все средства израсходованы на осуществление первичного воинского учета.

Расходная часть бюджета МО «Андегский сельсовет» НАО за отчетный год составила 29 877 267.71 рублей. Плановые бюджетные назначения исполнены на 90,6 %. По сравнению с предыдущим годом расходы увеличились на 30,5%.

Наибольший удельный вес в расходах местного бюджета за 2016 год занимают расходы по разделам: 01 «Общегосударственные вопросы» - 45,6%, 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 47,9%.
Наименьший удельный вес в расходах местного бюджета занимают расходы по разделам 02 «Национальная оборона» - 0,4%, 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 0,9%, 10 «Социальная политика» - 5,2%,
Анализ исполнения бюджета по расходам в разрезе разделов бюджетной классификации расходов показал, что изменилась структура расходов бюджета по сравнению с 2015 годом:
· 01 «Общегосударственные вопросы»  - 2,2%
· 02 «Национальная оборона»  + 11,2%,
· 03«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»  + 30,2%,
· 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»  + 93,4%;
· 10 «Социальная политика» + 42,6%.

В 2016 году кассовые расходы составили 29 877 267,71 т.р., что на 6 983 440,16 т.р. больше, чем в 2015 году. Увеличение бюджетных назначений связано с осуществлением на территории муниципального образования за счет средств районного бюджета в рамках муниципальных программ капитального ремонта домов по ул. Ветеранская д. 1, Лесная д. 2.
В 2016 году деятельность Администрации проверяли следующие контролирующие органы:
Внешний контроль за формированием, утверждением и исполнением местного бюджета возложен на КСП ЗР по Соглашению "О передаче Контрольно-счетной палате Заполярного района полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования "Андегский сельсовет" НАО" от 29.12.2011 года для осуществления внешнего муниципального финансового контроля;

В течение года Контрольно-счетная палата МР «Заполярный район» провела 7 проверок.
14.04.2016 - внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2015 год;
18.04.2016 – экспертиза проекта решения об исполнении бюджета за 2015 год;
18.05.2016 – внешняя проверка отчета об исполнении бюджета за 1 квартал 2016 года;
02.09.2016 – внешняя проверка отчета об исполнении бюджета за полугодие  2016 года;
22.11.2016 – внешняя проверка отчета об исполнении бюджета за 9 месяцев  2016 года;
27.12.2016  – экспертиза проекта решения о бюджете на 2017 год;
29.12.2016 – экспертиза проекта решений о внесении изменений в местный бюджет за 2016 год.

•	организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

В МО «Андегский сельсовет» НАО обеспечение потребителей электроэнергией возложено на МП ЗР «Севержилкомсервис».
Функции по теплоснабжению возложены на МП ЗР «Севержилкомсервис». Уголь, дрова в поселение поставлены, согласно заявок, в полном объеме.
Водоснабжением потребителей занимается, также, МП ЗР «Севержилкомсервис». Водоочистная блочно-модульная установка передана в МП ЗР «Севержилкомсервис».
В 2016 году 3 котельные переведены на центральное отопление жидким топливом.
В течение 2016 года каких-либо крупных инцидентов, связанных с организацией  электроснабжения населения, снабжения населения топливом не зафиксировано.

•	обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация содержания муниципального жилищного фонда, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, за исключением организации строительства муниципального жилищного фонда и создания условий для жилищного строительства;

В 2016 году в общей очереди граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма состояло 13 семей, в том числе 2 многодетные семьи.
В 2016 году в рамках подготовки к ОЗП проводились работы по капитальному ремонту объектов муниципального жилищного фонда. Так, проведены капитальные ремонты муниципального жилого фонда по улице Ветеранская, дом 1а, и ул. Лесная, дом 1, квартира 2.

•	обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

В 2016 году за счет средств местного бюджета в д. Андег  в зимний период оплачивались работы по  содержанию источников пожарного водоснабжения.  Также, из средств бюджета МО оплачивались работы по очистке дорог общего пользования от снега.

•	организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

В 2016 году  в д. Андег администрацией МО за счет средств местного бюджета были проведены работы по очистке и горновки мусора на свалке

•утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;

В течение 2016 года было выдано 2 разрешений на строительство, в том числе на строительство 2 домов. Оформлено  1 разрешение на  ввод в эксплуатацию объекта жилищного строительства.

* владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

Составлены договоры приватизации муниципального жилищного фонда. В 2016 году приватизировано 2 квартиры.
В 2016 году приобретено здание общественной бани на 4 места.

•	организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

В д. Андег за счет средств бюджета на могилах участников Великой Отечественной войны установлены 2 памятника. Еще 1 памятник будет установлен летом 2017 года в бывшей  деревне Нарыга.

· организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

В рамках исполнения полномочия в летний период времени совместно с Центром занятости была организована работа по временному трудоустройству молодежи.

· утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм),

В рамках принятых Правил благоустройства населенных пунктов в д. Андег    проводились работы уборке территории от мусора. Полностью расчищена территория сгоревшего дома по улице Лесная, дом 8